

دومین حضور متوالی تیم ملی بسکتبال ایران در مسابقات جهانی

به دنبال شگفتی در گروه مرگ

مرتضی مینائی □ حدود یک سال از قهرمانی آسمانخراش‌های ایرانی در مسابقات قهرمانی بسکتبال آسیا در فیلیپین و راهیابی آنها به مسابقات جام جهانی ۲۰۱۴ اسپانیا می‌گذرد. در یک چشم به هم زدن این یک سال گذشت و حالا یک هفته به شروع جام جهانی ۲۰۱۴ فرصت داریم. تیم ملی بسکتبال ایران که حالا دیگر تبدیل به قدرت اول

این رشته در آسیا شده در حالی برای دومین بار پای به رقابت‌های جهانی می‌گذارد که تا قبل از آن سه مرحله اردوی اروپایی را در لهستان، اسلوواکی و اسلونی پست سر می‌گذارد. ۱۲ مرد ملی‌پوش ایران به انتخاب مه‌مد پجیروویچ اسلونیایی آخرین روزهای آماده‌سازی خود را در اسلونی پست سر می‌گذارند و از آنجا راهی اسپانیا خواهند شد تا به نبرد با حریفانشان در سخت‌ترین گروه این رقابت‌ها



صمدنیکخواه بهرامی، کاپیتان تیم ملی بسکتبال ایران در آستانه جام جهانی:

موفقیت در سطح جهان امکانات جهانی می‌خواهد

زمان زیادی تا شروع جام جهانی بسکتبال ۲۰۱۴ اسپانیا باقی نمانده است و ملی‌پوشان بسکتبال ایران هم خود را آماده شرکت در این رقابت‌ها می‌کنند. شاید یکی از بازیکنانی که از انگیزه بیشتری برای حضور در این رقابت‌ها برخوردار است، کاپیتان صمدنیکخواه بهرامی است که چهار سال پیش به همراه حامد آفاق شرکت در جام جهانی ۲۰۱۰ ترکیه را از دست دادند. قبل از اعزام تیم ملی بسکتبال ایران به اسلونی برای برگزاری آخرین مرحله اردوی تدارکاتی شاگردان پجیروویچ با کاپیتان خوش نقش تیم ملی بسکتبال درباره حضور در این مسابقات صحبت کردیم. صمدرد گفت و گو با فرهیختگان عنوان کرد که انگیزه بالایی برای درخشش در جام جهانی ۲۰۱۴ اسپانیا دارد.

■ **اولین مرحله اردوی تدارکاتی در اروپا را گذراندید تا هماهنگی تیم قبل از رویارویی با گروه هایپتان در جام جهانی بیشتر شود. هر چند که در یک دیدار هم به میدان نرفتی. از این دیدارهای دوستانه رضایت داری؟**
به هر حال هدف از برگزاری اردوهای تدارکاتی شناخت کامل تر مربی از بازیکنان و هماهنگی بین همه اعضای تیم است. انج‌های مختلفی از سوی پجیروویچ آمایش شده به همین خاطر من هم در یک بازی به میدان نرفتم. باید قبول کنیم که سطح حریفان آسیایی و اروپایی قابل مقایسه با یکدیگر نیست. محک خوبی در دیدارهای دوستانه در اردوی اروپا خوردیم و با حریفان قوی بیشتر آشنا شدیم. البته محک اصلی قبل از رقابت‌های جهانی اسپانیا، اردوی اسلونی خواهد بود که آنجا قطعا با حریفان سطح بالاتری بازی‌های تدارکاتی را برگزار خواهیم کرد تا ان شاء الله با آمادگی کامل کام به جام جهانی بگذاریم. ■ **به همراه دوسه بازیکن دیگر مدتی به خاطر مصدومیت از تیم ملی دور بودی و همین عامل فرصتی بود برای درخشش بازیکنان جوان تر در رقابت‌های کاپ آسیا. سطح آنها راضی‌کننده بود؟**

به هر حال مصدومیت جزئی از ورزش است و مصدومیت در سطح حرفه‌ای امری است اجتناب‌ناپذیر. هر چند در حال حاضر مصدومیت من برطرف شده است و همراه سایر بازیکنان در تمرینات حضور دارم اما در مورد بازیکنان جوان باید بگویم که آنها واقعا عملکرد قابل قبولی از خود ارائه دادند و قطعا در آینده کمک حال تیم ملی بسکتبال خواهند بود.

■ **دور رقابت مهم پیش روی تیم ملی بسکتبال ما قرار دارد. ابتدا جام جهانی اسپانیا و سپس بازی‌های آسیایی اینچئون اما این گونه به نظر می‌رسد که در هدف گذاری مسئولان و همچنین کادر فنی تیم ملی بسکتبال موفقیت در بازی‌های**



آسیایی اینچئون به موفقیت در جام جهانی اولویت دارد... قطعا ما در بازی‌های آسیایی اینچئون برای قهرمانی به میدان خواهیم رفت اما این گونه نیست که به دنبال کسب نتیجه در اسپانیا نباشیم. کادر فنی هم با توجه به امکاناتی که برایشان مهیا شده شاید به این نتیجه رسیده که اولویت را به بازی‌های آسیایی بدهد. برای موفقیت در مسابقات جام جهانی امکانات جهانی می‌خواهیم اما واقعا چه امکاناتی برای بسکتبال ما مهیا شده است که انتظار درخشش در جام جهانی داشته باشیم. ■ **جامعه بسکتبال از بی توجهی مدیران ارشد ورزش به درخشش تیم‌های ملی این رشته به نسبت تیم ملی فوتبال و تا حدودی والیبال که مله‌مند است توقع توبه عنوان کاپیتان تیم ملی بسکتبال در این مورد چیست؟**
واقعیت این است که رشته‌های مختلف شرایط مختلف خود را دارند و امکانات و توجه به تیم‌های ملی این رشته‌ها باید در سطح جهانی مقایسه شود. رقیای ما را باید در سطح جهانی با امکانات جهانی سنجد رشته‌های دیگر هم همین طور. شما ببینید به طور مثال تیم‌های ملی والیبال و فوتبال با چه شرایطی پا به مسابقات جهانی گذاشته‌اند و تیم ملی بسکتبال با چه شرایطی. توقع ما این است که وقتی قرار است پا به مسابقات جهانی بگذاریم امکانات و تدارکات جهانی برای ما فراهم شود. این نتایج و موفقیت‌های چند سال اخیر تیم ملی بسکتبال ایران ربطی به امکاناتی که برای ما فراهم شده ندارد و این به سطح فنی نسل حاضر در تیم ملی بسکتبال برمی گردد.

■ **یعنی نباید توقع موفقیت تیم ملی بسکتبال در جام جهانی را داشته باشیم یا هدف شما صعود از گروه است؟**
دیگر از سن من گذشته است که برای تجربه پا به اینچنین میدان‌هایی بگذارم. اگر قرار است فقط به اسپانیا برویم و به طور مثال در جام جهانی بازی‌های قابل قبول ارائه بدهیم و نتیجه نگیریم که واقعا به نظر من حضور در این مسابقات ارزشی ندارد. اگر قرار است همیشه خوب بازی کنیم و ببازیم که هیچ پیشرفتی نخواهیم داشت. من حاضر تیم ملی بسکتبال ایران در همه مسابقات ضعیف ظاهر بشود اما در جام جهانی به پیروزی برسیم. این را باید بگویم که این موضوع به فقر فرهنگی ورزش ما برمی گردد که بعد از شکست تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی در برابر آترانتین خوشحالی می‌کنیم. در ورزشی مثل بسکتبال یک تیم باید بازنده است و یک تیم برنده و هیچ وقت به تیم بازنده امتیازی داده نمی‌شود.

■ **سوال بعدی مایه حضورت در رقابت‌های باشگاهی بر می‌گردد. آیا همچنان علاقه داری که مثل سال گذشته خارج از ایران و در چین به بسکتبال ادامه بدهی؟**

بستگی به شرایط دارد و ترجیح می‌دهم اگر شرایط مهیا باشد به بازی در لیگ چین ادامه بدهم.

■ **یعنی مانند سال گذشته با پایان لیگ چین در مرحله پلی آف لیگ بسکتبال ایران حاضر می‌شوی؟**
نه واقعا کاری که سال گذشته کردم و بعد از حضور در چین در لیگ بسکتبال ایران هم شرکت کردم کار اشتباهی بود و شاید فشاری که سال گذشته به من به این خاطر وارد شد باعث این مصدومیت‌های چند وقت اخیر شد. این درست است که سطح فنی لیگ بسکتبال ایران بالاست اما یک سری مسائل در آن وجود دارد که خیلی جالب نیست.

■ **واضح تر در این باره توضیح می‌دهی؟**

اگر بخواهیم از نظر فنی نگاه کنیم باید بگویم که عملکرد فنی فقط ۳۰ درصد در نتایج تأثیر گذار است البته نه اینکه نتایج غیرطبیعی رقم می‌خورد. ولی وقتی حاشیه‌ها در مسابقات خیلی زیاد است و فشار روی بازیکنان هم بیش از حد، خود به خود عملکرد فنی کم‌رنگ می‌شود. در بسیاری از مسابقات تماشاگران با به وجود آوردن مسائل حاشیه‌ای روی عملکرد حریفان تأثیر می‌گذارند و اگر همه اینها را در کنار هم قرار بدهیم می‌فهمید که همین چیزهاست که باعث می‌شود دنبال بازی در خارج از لیگ ایران باشم.



دیگر حریف اروپایی شاگردان پجیروویچ صرب‌ها هستند که حتی سابقه قهرمانی جهان را هم در کارنامه دارند. یکی دیگر از حریفان ایران برزیل است که علی‌رغم تغییر و تحولات فراوان در ترکیب خود حریفی سخت برای تیم ملی بسکتبال ایران به‌شمار می‌رود.

شاید ساده‌ترین حریف ما در مرحله گروهی مصری‌ها باشند که قطعا در این گروه حرفی برای گفتن نخواهند داشت. نگاهی به حریفان ایران در گروه A مسابقات جهانی نشان می‌دهد که خیلی نباید انتظار صعود از ملی‌پوشان بسکتبال



گلایه‌های محمود مشحون، رئیس فدراسیون بسکتبال از بی توجهی به موفقیت‌های اخیر تیم ملی

دریغ از یک استکان چای تلخ!

بیش از ۱۲ سال از حضورش در راس فدراسیون بسکتبال می‌گذرد. رشته‌ای که تیم ملی آن حالا یکی از ابرقدرت‌های قاره کهن است و در طول این ۱۲ سال موفقیت‌های زیادی را به دست آورده است. چندین قهرمانی در آسیا و راهیابی به مسابقات جهانی و المپیک از دستاوردهای اوست. صحبت از محمود مشحون است که خود را به همراه تیم ملی بسکتبال آماده حضور در جام جهانی اسپانیا می‌کند. با رئیس موفق فدراسیون بسکتبال در آستانه مسابقات جهانی ۲۰۱۴ گفت‌وگو کردیم. هر چند محمود مشحون گلایه‌های زیادی از بی توجهی به تیم ملی بسکتبال ایران و افتخار آتش داشت.

■ **برای دومین مرتبه پیاپی راهی جام جهانی شده‌ایم و حالا تیم ملی بسکتبال ایران راهی اسلونی شده تا آخرین مرحله آماده‌سازی قبل از جام جهانی راسبری کند. هر چند برخی از کارشناسان اعتقاد دارند که یکی از مشکلات بزرگ و همیشگی بسکتبال ما کمبود بازی‌های بین‌المللی است. این مساله را قبول دارید؟**

مسئله مسابقات بین‌المللی در رشته بسکتبال و برای تیم ملی ما به اندازه رشته‌ای مثل والیبال نیست. کلا فدراسیون جهانی بسکتبال لیگی مانند لیگ جهانی والیبال نداشته و این یکی از دلایل این کمبود است. البته فدراسیون جهانی بسکتبال قرار است از سال ۲۰۱۷ لیگ جهانی این رشته را راه‌اندازی کند. اما اگر بحث اردوهای برون‌مرزی است که ما در حد توان این تدارکات را فراهم کرده‌ایم. برای همین مسابقات جام جهانی اسپانیا هم سه مرحله اردو در اروپا داشتیم.

■ **اما طرفداران تیم ملی بسکتبال ما دوست دارند که رقابت همه ستاره‌هایشان را در قالب تیم اصلی در کشور خودمان ببینند اما این امکان مثل اینکه با شرایط موجود فراهم نخواهد شد.**

این دیگر به کمبود امکانات ما برای میزبانی برمی گردد. آیا ما سالن استاندارد برای میزبانی در مسابقات بزرگ بین‌المللی داریم؟ بله ما میزبانی جام ملت‌های آسیا را می‌خواستیم اما مگر با این همه کمبود امکانات امکان‌پذیر بود؟ مسئولان برگزاری توجهشان این است که برای میزبانی ایران نه سالن قابل قبولی وجود دارد نه امکان پخش مستقیم تمام بازی‌ها برای ایران ممکن است و نه امکان تبلیغ بسیاری از اسپانسرها وجود دارد. برای مسئولان کنفدراسیون بسکتبال آسیا درآمذایی مهم است نه اینکه چه کسی میزبان باشد. اما اگر منظور بازی‌های دوستانه است که برای دعوت از سه تیم مطرح دنیا و برگزاری یک تورنمنت چهار جانبه حداقل دو میلیارد تومان لازم است و واقعا این هزینه برای ما امکان‌پذیر نیست در کنار اینکه دوباره تأکید می‌کنیم ما هیچ سالن استاندارد برای میزبانی نداریم. همین بازی‌های رسمی در سطح آسیا هم که فعلا در تالار غیراستاندارد بسکتبال آزادی برگزار می‌شود.

■ **به نظر می‌رسد که برای شما و کادر فنی اولویت، موفقیت در بازی‌های آسیایی ۲۰۱۴ اینچئون است نه جام جهانی ۲۰۱۴ اسپانیا. آیا توقع از تیم ملی برای موفقیت در جام جهانی انتظار زیادی است؟**

باید اینگونه به این مساله نگاه کرد که آیا امکانات قابل قبولی برای ما فراهم شده که توقع درخشش از تیم ملی بسکتبال در جام جهانی را داریم؟ من نمی‌خواهم مقایسه انجام بدهم اما آیا کمک‌هایی که به عناوین مختلف در یکی دو سال اخیر به تیم ملی والیبال ایران شده به تیم ملی بسکتبال هم شده است؟ موفقیت‌های والیبال ما یکی دو سال است که شروع شده اما بسکتبال که خیلی زودتر به موفقیت رسیده است. در سالیان اخیر

کمبود تجربه بین‌المللی مشکل بزرگ بسکتبال ایران

عدم تجربه کافی برای حضور در رقابت‌های معتبر بین‌المللی یکی از بزرگ‌ترین مشکلات بسکتبال ایران است. ما جوانان با استعداد فراوانی را در بسکتبال ایران داریم که مواد اولیه برای موفقیت در آینده این رشته به‌شمار می‌روند. مدیریت هم برای پرورش این استعدادها چه در سطح فدراسیون و چه در سطح مربیان که پرورش‌دهنده این استعدادها هستند قابل قبول بوده است. اما متأسفانه کمبود حضور در رقابت‌های بین‌المللی باعث می‌شود که بسیاری از آنها دچار کمبود بازی‌های بین‌المللی باشند. این بچه‌ها امکان این را ندارند که تمام سال درگیر لیگ‌ها و همچنین رقابت با تیم‌های معتبر باشند. شاید اگر رشته بسکتبال هم مانند والیبال دارای لیگ جهانی بود تجربه خوبی برای بازیکنان کم‌تجربه ما در عرصه رقابت‌های بین‌المللی به دست می‌آمد. اما حقیقت امر این است که فقط همین تجربه هم کافی نخواهد بود و استمرار حضور در رقابت‌های بین‌المللی هم لازم است تا سطح کیفی آنها افزایش پیدا کند. همین کمبود حضور در رقابت‌های بین‌المللی است که باعث می‌شود یکی دو بازیکن ملی‌پوش ما سطح‌شان از بقیه فراتر برود و اگر قرار است کل بازیکنان ملی‌پوش جیش داشته باشند باید تعداد حضور در رقابت‌های بین‌المللی آن هم در سطح بالا را افزایش بدهیم.



در ارزش گذاری فدراسیون جهانی بسکتبال، قهرمانی در آسیا ۳/۰۰، قهرمانی در آفریقا ۲/۰۰، قهرمانی در اروپا ۱/۰۰ در مقایسه با یکدیگر ارزش گذاری می‌شوند اما قهرمانی در المپیک و جهان ارزشی معادل عدد ۵/۰ را دارد. پس این امر نشان می‌دهد که برای موفقیت در مسابقات جهانی باید بسیار بیشتر تلاش کنیم و به همین اندازه هم امکانات و شرایط را برای موفقیت در سطح جهان افزایش دهیم. اما متأسفانه این اتفاق رخ نمی‌دهد ولی توقع مردم افزایش می‌یابد و افکار عمومی انتظار موفقیت تیم ملی بسکتبال ایران در سطح جهان بعد از قهرمانی در آسیا را دارند در حالی که مقایسه سطح کیفی رقابت‌های آسیایی و جهانی اشتباه است. برای بازی کردن و موفقیت در سطح جهانی به داشته‌ها و امکانات قبلی باید یک سری چیزهای دیگر هم تزریق شود آنگاه می‌توانیم انتظار داشته باشیم در سطح امکانات برابر، بازیکنان ما با آن غیرت مثال‌زدنی بتوانند عملکردی قابل قبول‌تر از حال حاضر ارائه دهند. اما در حال حاضر باید قبول کنیم که با امکانات موجود، انتظار موفقیت در جام جهانی بسکتبال ۲۰۱۴ اسپانیا از تیم ملی ایران کمی بالاست و در حالت عادی نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم که ملی‌پوشان ایران از گروه‌شان صعود کنند. هر چند که شاید هم اتفاقی رخ بدهد و تیم ملی ایران از گروهش در جام جهانی اسپانیا صعود کند.



به نظر می‌رسد که کادر فنی و مسئولان تیم ملی بسکتبال ایران در هدف‌گذاری خود در دو تورنمنت مهم پیش رو یعنی جام جهانی اسپانیا و بازی‌های آسیایی اینچئون اولویت برای نتیجه‌گیری و موفقیت را به بازی‌های آسیایی داده‌اند. این دو تورنمنت در توالی همدیگر قرار دارند اما باید این نکته را هم درنظر بگیریم که شاید اگر تمام توان و فشارمان را صرف نبرد با حریفان در جام جهانی کنیم خدایی نکرده چند بازیکن تیم با مصدومیت مواجه شوند و بازی‌های آسیایی را هم از دست بدهند. این نشان می‌دهد که اولویت قرار دادن بازی‌های آسیایی اینچئون به نسبت جهانی بسکتبال به خاطر تکرر منطقی و صحیح کادر فنی بوده است. به هر حال احتمال موفقیت تیم ملی بسکتبال در بازی‌های آسیایی بسیار بیشتر از جام جهانی است پس تصمیم منطقی این بوده است که هدف اصلی موفقیت در اینچئون باشد.

در چند سال اخیر مربیان خارجی زیادی در راس کادر فنی تیم ملی بسکتبال ایران قرار گرفته‌اند از بوسنیاک و اوئیکا گرفته تا نرومن و ماتیچ. همه اینها در راستای انتقال و پیشرفت مرحله به مرحله تیم ملی بسکتبال ایران صورت گرفته تا در حال حاضر سکان هدایت به پجیروویچ برسد. عملکرد کادر فنی و به‌خصوص مه‌مد پجیروویچ به‌عنوان سرمربی تیم ملی بسکتبال ایران تا اینجای کار قابل قبول بوده است و تجربه حضور این مربی اسلونیایی در مسابقات جهانی و المپیک قطعا به کمک تیم ملی بسکتبال ایران در دو تورنمنت مهم پیش رو خواهد آمد. البته شاید عیار واقعی‌تر مه‌مد پجیروویچ در این دو تورنمنت پیش رو بیش از گذشته عیان شود.

برنامه بازی‌های ایران در جام جهانی ۲۰۱۴ اسپانیا



■ **یکشنبه ۹ شهریور**

اسپانیا-ایران ۳۰:۰۰ **پنجمین ایران-ایران.** ۳۰:۲۰

■ **دوشنبه ۱۰ شهریور**

ایران-صربستان ۲۰:۴۰

■ **چهارشنبه ۱۲ شهریور**

مصر-ایران ۰۰:۱۸

■ **پنجشنبه ۱۳ شهریور**

ایران-فرانسه ۳۰:۳۰